
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 14 de abril de 2020 Ano IX - Edição nº 01008 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBA494DD4D1D17CC484CA211CF3233E2



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS TP 002/2020

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020.

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2020.

• PUBLICAÇÃO DAS PORTARIA Nº 007/2020 - CONCEDE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO AO SR. SIRNEI TORRES CORREIA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; DECRETOS: Nº 048/2020 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª MAILA FALCÃO DOURADO, DO
CARGO DE DIRETORA DA DIVISÃO DE APOIO E PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO AMBIENTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Nº
049/2020 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª MAILA FALCÃO DOURADO, PARA O CARGO DE ASSESSORA TÉCNICA DA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Nº 050/2020 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. ATÍLIO
ARAÚJO SABINO, DO CARGO DE CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE CONTAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS E Nº051/2020 -
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ATÍLIO ARAÚJO SABINO PARA O CARGO DE ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBA494DD4D1D17CC484CA211CF3233E2



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Tomada de Preço

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA 
CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS TP 002/2020 

A Comissão de Licitação da Prefeitura de América Dourada -BA, avisa aos interessados, 
que a TP 002/2020, objetivando a contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de infraestrutura urbana com Drenagem profunda com pavimentação em paralelepípedo de 
diversas ruas do Bairro da Nova América, no município de América Dourada, que após vencido 
o prazo recursal, não houve interposição de recurso e convoca os licitantes para abertura da 
proposta da empresa habilitada que ocorrerá no dia 15/04/2020 às 10:00h, no setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de América Dourada -BA, 14/04/2020 – José Nildo Sateles 
Nazaré – pres. CPL. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBF809B88F984645E36C42CF3E7EF980

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020 

A Prefeita do Município de America Dourada-BA, no uso de suas 
atribuições regulamentares e considerando o julgamento do Pregoeiro e 
equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial nº 011/2020, em favor da 
Empresa  CAVALCANTE BORGES SERVIÇOS E TRANSPORTES - EIRELI 
inscrita no CNPJ: 26.064.359/0001-16, com uma proposta no valor global de 
R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), resolve HOMOLOGAR em 07/04/2020, 
considerando vencedora por apresentar a melhor proposta de preços. America 
Dourada-BA, 07/04/2020 – Rosa Maria Dourado Lopes  - Prefeita Municipal. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FFF57C57488A0C968C89C4720ECA9B6

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2020 

A Prefeita do Município de America Dourada-BA, no uso de suas 
atribuições regulamentares e considerando o julgamento do Pregoeiro e 
equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial nº 010/2020, em favor 
das Empresas HR DE S. DOURADO inscrita no CNPJ: 04.287.484/0001-52 
como vencedora do LOTE 01 com um lance no valor global de R$ 137.462,15 
(cento e trinta e sete mil quatrocentos e sessenta e dois reais e quinze 
centavos), e a empresa METAL MAX METALURGICA E SERVIÇOSGRAFICO 
LTDA-ME inscrita no CNPJ: 42.396978/0001-64 como vencedora do LOTE 
02 no valor de R$ 167.905,00 (cento e sessenta e sete reais novecentos e 
cinco centavos) e LOTE 03 no valor de R$ 116.825,00 (cento e dezesseis mil 
oitocentos e vinte e cinco mil reais). totalizando um valor global de R$ 
422.192,15 (quatrocentos e vinte e dois mil cento e noventa e dois reais e 
quinze centavos), resolve HOMOLOGAR em 07/04/2020, considerando 
vencedora por apresentar a melhor proposta de preços. America Dourada-BA, 
07/04/2020 – Rosa Maria Dourado Lopes  - Prefeita Municipal. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

291CC37D258E230A0700C7E5D7985E98

terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

- ESTADO D~BAHIA , 

· 11 MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA 
,Ili, Av. ~omão Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000 
~ Tel.. (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

PORTARIA N°. 007, DE 03 DE ABRIL DE 2020. 

CONCEDE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO AO 

FUNCIONÁRIO SIRNEI TORRES CORREIA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - A pedido, concedemos LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO, 

de acordo a Lei MuniCipal nº 198/2004, ao Sr. SIRNEI TORRES CORREIA, 

funcionário concursado deste município desde 05/05/2008, no cargo de 

Motorista, para o período de 02/04/2020 a 02/04/2021, pois o mesmo 

necessita resolver problemas particulares. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2020. 

ROSA MARIA DO 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBA494DD4D1D17CC484CA211CF3233E2



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000 
Tel.: (7 4) 3692-2000 - CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO N°. 048/2020, DE 03 DE ABRIL DE 2020. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. MAILA 

FALCÃO DOURADO, DO CARGO DE DIRETORA 

DA DIVISÃO DE APOIO E PROMOÇÃO DA 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E CRETA: 

Art. 1° - Fica exonerada a Srª. MAILA FALCÃO DOURADO, 

portadora do RG. 2019835169 SSP/BA e CPF Nº 062.378.115-83, do cargo 

de DIRETORA DA DIVISÃO DE APOIO E PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 

AMBIENTAL, Símbolo CC-4, da Secretaria de Meio Ambiente, deste Município. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2020. 

Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBA494DD4D1D17CC484CA211CF3233E2



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO N°. 049/2020, DE 03 DE ABRIL DE 2020. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. MAILA 

FALCÃO DOURADO, PARA O CARGO DE 

ASSESSORA TÉCNICA DA SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E CRETA: 

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. MAILA FALCÃO DOURADO, 

portadora do RG. 2019835169 SSP/BA e CPF Nº 062.378.115-83, para o 

cargo de ASSESSORA TÉCNICA, Símbolo CAS-3, da Secretaria de Meio 

Ambiente, deste Município. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2020. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBA494DD4D1D17CC484CA211CF3233E2



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

- ESTADO D~BAHIA , 

1/ MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA 
,.. Av. Romão Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000 
~ Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO N°. 050, DE 03 DE ABRIL DE 2020. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR.ATÍLIO 

ARAUJO SABINO, DO CARGO DE CHEFE DA 

SEÇÃO DE CONTROLE DE CONTAS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E CRETA: 

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. ATÍLIO ARAUJO SABINO, 

portador do RG n° 1472130880 SSP/BA e CPF Nº 857.772.625-89, do Cargo 

de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE CONTAS, Símbolo CC-5, da Secretaria 

de Administração e Fazenda, deste Município. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2020. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBA494DD4D1D17CC484CA211CF3233E2



terça-feira, 14 de abril de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO Nº. 051, DE 03 DE ABRIL DE 2020. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR.ATÍLIO 

ARAUJO SABINO, PARA O CARGO DE 

ASSESSOR PARA ASSUNTOS DE RELAÇOES 

INSTITUCIONAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E CRETA: 

Art. 1º .. Fica nomeado o Sr. ATÍLIO ARAUJO SABINO, 

portador do RG n° 1472130880 SSP/BA e CPF Nº 857.772.625-89, para o 

Cargo de ASSESSOR PARA ASSUNTOS DE RELAÇOES INSTITUCIONAIS, 

Símbolo CC-3, da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, deste 

Município. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 03 de abril de 2020. 

Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBA494DD4D1D17CC484CA211CF3233E2


		2020-04-14T12:47:26-0300




